
Příklady na 5. seminář 

Vynutitelnost práva na ochranu zdraví 

1) Provozovateli pozemní komunikace byla udělena výjimka z maximální povolené 

hladiny hlukové zátěže. Komunikace po takto udělené výjimce negativně ovlivňuje 

zdraví obyvatel přilehlých nemovitostí. 

a) Který orgán veřejné moci může takovou výjimku povolit? Dle jakých kritérií? 

b) Zabývejte se právními prostředky vynutitelnosti práva na ochranu zdraví před 

nežádoucími hlukovými zátěžemi. 

 

2) Na trhu je volně dostupný dětský kočárek pro nejmenší věkovou kategorii. 

V akreditované zkušebně bylo zjištěno, že tento výrobek může být pro děti za 

určitých (blíže specifikovaných) okolností nebezpečný.  

a) Zabývejte se právními prostředky ochrany zdraví před nebezpečnými výrobky a 

vynutitelností tohoto práva. 

b) Existuje nějaký účinný informační systém o nebezpečných výrobcích? 

 

3) Paní X. chce žít zdravým životním stylem a vyvarovat se mimo jiné problematickým 

produktům a potravinám. Odmítá konzumovat geneticky modifikované produkty a 

potraviny, jakož i potraviny ošetřené ionizujícím zářením. 

a) Zabývejte se v daném kontextu relevantními právními zárukami zdraví 

nezávadných potravin. 

b) Uvažujte nad prostředky vynutitelnosti práva na ochranu veřejného zdraví za 

situace, že bylo Státní zemědělskou a potravinářskou inspekcí při kontrole 

v obchodní síti zjištěno nesprávné označení takových produktů a potravin, které 

mohlo vést spotřebitele k mylnému závěru, že se o GMO a potraviny ošetřené 

ionizujícím zářením v daném případě nejedná.  

 

 

4) Pan Z. trpí nejrůznějšími alergiemi a zdravotními potížemi, které se zvláště negativně 

projevují při zhoršené kvalitě ovzduší.   

a) Zabývejte se vynutitelností práva na příznivé prostředí v podmínkách ČR a EU. 

b) Navrhněte panu Z. adekvátní právní prostředky k nápravě. 

  

 

5) Tříletého chlapce pokousal cizí pes.  

a) Zabývejte se všemi v úvahu přicházejícími odpovědnostními vztahy. 

b) Kdo a v jakém řízení zjišťuje, zda zvíře případně nebylo infikováno vzteklinou či 

jiným na člověka přenosným onemocněním? 


